terrea non Venerem sed praedam saecula laudant :
praeda tamen multis est operata malis. 35
praeda feras acies cinxit discordibus armis :
hinc eruor, hinc caedes mors propiorque uenit.
praeda nago iussit genuinare pericula ponto,
bellica cum dubius rostra dedit ratibus. 40
praedator cupit inamensos obsidere campos,
ut multa innumeru ingera paseat oue :
eui lapis externus curae est, urbisque tunnulu
portatur ualidis nille columnu iugis,
claudit et indomitum moles mare, lentus ut intra 45
neglegat hibernas pisces adesse minas.
at mihi laeta trahant Samiae conuinia testae
fietaque Cumane Inbriea terra rota.
heu heu dinitibus uideo gaudere puellas :
iam nemiant praedae, si Venus optat opes : 50
ut mea luxuria Nemesus fluat utque per urbem
incedat donis conspicienda meis.
illa gerat nestes tenues, quas fennina Coa
texuit, anratas dispositaque uias :
illi sint comites fusi, quos India torret, 55
solis et admotis inficit ignis equis :
illi selectos certent praebere colores
Africa puniceum purpureumque Tyros.
note loquor : regnum ipse tenet, quem saepe coegit
barbara gypsatos ferre catasti pedes. 60
at tibi dura seges, Nemesus qui abdueis ab urbe,
persoluat nulla semina certa fide,
et tu, Baeche tener, incundae eorisitor uuac,
tu quoque deuotos, Baeche, relinque laens. 65
hand impune liet formosas tristibus agris
abdere : non tanti sunt tua musta, pater.
o naleant fringes, ne sint modo rure puellæ :
glans alat, et prisco more bilantur aquæ,
glans aluit ueteres, et pussim semper amarunt :
quid noctu suleos non habuissent satos ? 70
tunc, quibus aspirabat Amor, praebebat aperte
mitis in umbrosa gandia ualle Venus.
nullus erat cunctos, nulla exclusura dolentes
ianua : si fas est, mos preor ille redi.

horrida uillosa corpora ueste tegant. 75
nunc si clausa mea est, si copia rara uidendi,
heu miserum, laxam quid inuit esse togam ?
ducite : ad imperium dominæ sulcabitus agros :
non ego me uincis nerberibusque nego. 80

I 67 ipse interque greges c, ipse quoque inter oues coni. Hiller, ipse interque agnos Otto Zeitschr. f. d. Gymnasialw. 1885 p. 388 (ipse quoque inter agnos ante uitiose Polster). 73 opus O. 83 sq. post uocatae distinguunt alii. 88
thoro O. 89 fulvis O. II 1 ad aras cum dicamus b. u. coniungunt alii. tuus, natulus, ad aras coni. Hiller. 5 adsit Genius c. 7 distillent O. 21 eueniat Housman, huc u. n. aui Heinsius. III 14^a multris Rigler, mixtu subriguisse Lachmann. 34 lacunæ signum posuit Lachmann. 36 adoperta P. 53 gerit O. 59 uana uel uota Rossbach. post u. 58 lacunæ signum posuit Lachmann. ille Guyetus, iste Heyne. 62 terra O.

IV

Hic mihi seruitium uideo dominamque paratam :
 iam mihi, libertas illa paterna, uale.
 seruitium sed triste datur, teneorque catenis,
 et numquam misero uincula remittit Amor,
 et seu quid merui seu quid peccauimus, urit.
 uor, io, remoue, saeuia puella, faces.
 o ego ne possim tales sentire dolores,
 quam malleum in gelidis montibus esse lapis,
 stare uel insanis cautes obnoxia uentis,
 naufragia quam uasti tunderet uanda maris !
 nunc et amara dies et noctis amarior umbra est :
 omnia nunc tristi tempora felle madent.
 nec prosunt elegi nec carminis auctor Apollo :
 illa causa pretium flagitat usque manu.
 ite procul, Musae, si non prodestis amanti :
 non ego uos, ut sint bella canenda, colo,
 nec refero solisque uias et qualis, ubi orbem
 compleuit, uersis luna recurrit equis.
 ad dominam faciles aditus per carmina quaero :
 ite procul, Musae, si nihil ista ualent.
 at mihi per caedem et facinus sunt dona paranda,
 ne iaceam clausam flebilis ante domum :
 aut rapiam suspensa sacris insignia fanis :
 sed Venus ante alios est uiolanda mihi.
 illa malum facinus suadet dominamque rapacem
 dat mihi ; sacrilegas sentiat illa manus.
 o pereat, quicunque legit uiridesque smaragdos
 et niueam Tyrio murice tingit ouem.
 hic dat auaritiae causas et Coa puellis
 uestis et e rubro lucida concha mari.
 haec fecere malas ; hinc clauim ianua sensit
 et coepit custos liminis esse canis.
 sed pretium si grande feras, custodia uicta est,
 nec prohibent eluae, et canis ipse tacet.
 heu quicunque dedit formam caelestis auarae,
 quale bonum multis attulit ille malis !
 hinc fletus rixaeque sonant, haec denique causa
 fecit ut infamis *nunc* deus esset Amor.
 at tibi, quae pretio uictos excludis amantes,
 eripiant partas uentus et ignis opes :
 quin tua tune iuuenies spectent incendia laeti,
 nec quisquam flammae sedulus addat aquam.
 seu ueniet tibi mors, nec erit qui lugeat ullus,
 nec qui det maestas munus in exsequias.
 at bona quae nec auara fuit, centum licet annos
 uixerit, ardenter flebitur ante rogum :
 atque aliquis senior ueteres neneratus amores
 annua constructo serta dabit tumulo
 et 'bene' discedens dicet 'placideque quiescas,
 terra securae sit super ossa leuis.'
 uera quidem moneo, sed prosunt quid mihi uera ?
 illius est nobis lege colendus amor.
 quin etiam sedes iubeat si uendere auitas,
 ite sub imperium sub titulumque, lares.
 quidquid habet Circe, quidquid Medea nenen,
 quidquid et herbarum Thessala terra gerit,
 et quod, ubi indomitis gregibus Venus adilat amores,
 hippomanes cupidae stillat ab ingue equae,
 si modo me placido uideat Nemesis mea uultu,
 mille alias herbas misceat illa, bibam.